PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARÁ

,_ ÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

09,-VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS

REQUERIMENTO 016/2026-GABNRG

Excelentisslmo nhor Presidente da Câmara Municipal de Orlxlmlná, Senhores e
Senhoras Vereadores.

O vereador Renan Guimarães, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente requerer à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, após aprovação pelo Plenário,
seja encaminhado OFÍCIO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Oriximiná, com cópia
à Secretaria Municipal de Obras/Infraestrutura, à Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano e à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, para que sejam adotadas providências e
prestadas informações acerca das demandas dos moradores da Rua João Batista de Oliveira
(antiga Estrada do Paracuí), especificamente no trecho compreendido entre as Travessas
Guadalupe e Granja, no Bairro Nova Vitória.

1. Dos fatos

Registra-se que, além de ter recebido a visita de alguns cidadãos, este Vereador
também recebeu, formalmente, abaixo-assinado entregue por moradores, residentes e
domiciliados no endereço acima citado, os quais vieram reiterar a necessidade urgente da
construção de galerias de concreto para drenagem, bem como, se possível, a realização de
asfaltamento ou pavimentação ao longo do perímetro da referida rua.

Segundo relato dos moradores, o problema persiste há mais de 20 {vinte) anos,
ocasionando transtornos relacionados ao meio ambiente, infraestrutura, saneamento básico e,
sobretudo, comprometendo o direito de ir e vir, em razão das más condições de acesso.

Afirmam ainda que a via se encontra, em determinados pontos, interditada/bloqueada,
inclusive com galhadas, entulhos e restos de árvores cortadas dispostos no centro da rua, o que
impede o tráfego no local e agrava os riscos à segurança e à mobilidade.

Os moradores relatam, também, que já apresentaram documentos e protocolaram
solicitações em diversos órgãos do governo municipal e instituições competentes, sem obtenção
de resposta efetiva até o momento, razão pela qual buscam o apoio institucional desta Casa
Legislativa. Consta que o abaixo-assinado contém mais de nove páginas de assinaturas e que,
inclusive, há informação de acionamento do Ministério Público.

li. Do pedido (providências)

Diante do exposto, requer-se:

1. Vistoria técnica in loco, com a presença de equipe responsável, para
avaliação das condições da via e definição das medidas necessárias;

Vereador Renan GuimarAe& - Amizade e Lealdade - E-mail· gabineterenangu1maraes@gma1I com

'

r

PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNl~PAL DE ORIXIMINÁ

GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES -
REPUBLICANOS

li. Do pedido (providências)

Diante do exposto, requer-se:

1. Vistoria técnica in loco, com a presença de equipe
responsável, para avaliação das condições da via e definição das medidas
necessárias;

2. Adoção de providêneies urgentes voltedBS à drenegem, com
implantação de galerias de concreto (ou solução tecnicamente equivalente), de
modo a reduzir alagamentos, erosões e lama;

3. Limpeza e desobstrução da via pública, com retirada de
gç1lhç1dç1~/entµlho~ ~ d~m~i~ m~t~ri~i~ q1J~ ~~t~jç1m imp~dinçio ~ çirçµlç1~9,
garantindo o direito de ir e vir;

4. Após as intervenções de drenagem e preparação do leito,
que seja avaliada a viabilidade e, sendo possível, executada a
pavimentação/asfaltamento do trecho indicado;

ffl. Do caráter colaborativo

Ressalta-se que este Requerimento possui caráter colaborativo, com
o objetivo de somar esforços com o Poder Executivo, reconhecendo a grande
missão da Administração Pública de cuidar da população. Assim, solicita-se que
o caso seja tratado com atenção e sensibilidade, a fim de garantir acessibilidade,
dignidade e segurança às famílias da localidade.

Este Vereador e seu gabinete colocam-se à disposição para contribuir
com os encaminhamentos necessários, inclusive no diálogo com a comissão de
moradores e demais órgãos envolvidos, visando solução efetiva para uma
demanda antiga e urgente.

Anexo: Cópia do abaixo-assinado (09 páginas) e demais
documentos apresentados pelos moradores.

Sala dae SeH6H da Câmara Munkiipal de Orbdminá, 04 de marqo de
:-<;'é. QP. 2026.

ft.Q\t.~ --
~ 'é.-,:. .•

\)\JO --

---------
Vereador Renan Guimarêea - Amizade e Lealdade - E-mail: gabineteren

. '\

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}